A estimativa de preços foi realizada com base na Cotação nº 02/2026 – FMS, por meio do 
sistema BNC Compras, em 22/01/2026, considerando propostas encaminhadas por empresas do 
ramo. 

9.2. Com base nas cotações obtidas, apurou-se, a título de referência: 
a) Valor médio mensal estimado: R$ 896,00 (oitocentos e noventa e seis reais); 
b) Quantidade estimada: 12 (doze) meses; 
c) Valor global estimado da contratação: R$ 10.752,00 (dez mil, setecentos e cinquenta e dois 
reais). 

9.3. A planilha de composição da estimativa de preços e a memória de cálculo deverão integrar o 
processo, servindo como base para a análise da vantajosidade da proposta apresentada pelo 
fornecedor a ser contratado. 

9.4. O valor estimado não constitui, por si só, preço máximo absoluto, podendo ser ajustado na